Châteauroux, le 29 juin 1897.

signes que j'ai joints aux fins de phrase afin de rendre plus utile l'examen de ces catalogues ou même une simple inspection.

1. Voir les tableaux V-X.

2. Je suis heureux de témoigner aussi toute ma gratitude à M. Louis Duvau, que j'ai consulté plus d'une fois et qui a mis à ma disposition, avec la plus grande obligeance, les ressources de son érudition si sûre et si variée.

INDEX BIBLIOGRAPHIQUE

N. B. — Je cite ici, non pas les ouvrages que j'ai consultés, mais ceux dont j'ai tiré quelque profit.

I. — Éditions complètes des Lettres.

BAITER et KAYSER, *M. Tullii Ciceronis Opera quae supersunt*, vol. IX et X, 1866 et 1867, Lipsiae, Bernhardt Tauchnitz, in-8°, LXXVIII et 490, CXXIV et 468 pp.

BOOT, *Ciceronis ad Atticum epistulae*, 1865¹, 1886², Amstelodami, C. G. Van der Post, in-8°, 2 vol. xvi et 332, vi et 410 pp.

MENDELSSOHN (L.), *M. Tullii Ciceronis epistularum libri se-decim*, 1893, Lipsiae, Teubner, in-8°, xxxiv et 460 pp.

MUELLER (C. F. W.), *M. Tulli Ciceronis scripta quae manserunt*, partis III vol. I, 1896, Lipsiae, Teubner, in-12, LXXXVIII et 578 pp.

TYRRELL et PURSER, *The Correspondence of Cicero* (jusqu'en 44), Dublin : Hodges, Figgis and Co; London : Longmans, Green and Co, in-8°, I 1879 civ et 308 pp., II 1886 xc et 270 pp., III 1890 cx et 348 pp., IV 1894 cii et 514 pp., V 1897 LXXV et 422 pp.

WESENBERG, *M. Tullii Ciceronis epistolae*, 1891, Lipsiae, Teubner, in-12, 2 vol., v et 663, iv et 660 pp.

II. — Éditions de Lettres choisies.

ANTOINE, *Lettres de Caelius à Cicéron*, 1894, Paris, Colin et C^{ie}, in-8°, 184 pp.

— *M. Tullii Ciceronis ad Quintum fratrem epistola prima*, 1888, Paris, C. Klincksieck, in-8°, XLVII et 77 pp.

HILD, *Choix de Lettres*, 1895, Paris, Colin et C^{ie}, in-12, XVI et 436 pp.

HOFMANN-ANDRESEN, *Ausgewählte Briefe Ciceros*⁴, 1891, Berlin.

WATSON, *Select Letters*, 1870, Oxford, Clarendon Press, in-8°, XXVIII et 640 pp.

III. — Ouvrages divers.

AULARD, *de Caii Asinii Pollionis uita et scriptis*, 1877, Parisiis, in-8°, 95 pp. (thèse).

BECHER (FERD.), *de Ciceronis quae feruntur ad Brutum epistolis*, 1876, Harburg (progr.), in-4°, 22 pp.

— *über die Sprache der Briefe ad Brutum*, Rhein. Musaeum, XXXVII (1882), 576-597.

— *de locis quibusdam (Pseudo-) Ciceronis epistularum ad Brutum*, Philolog. IV Supplband (1884), 502-510.

— *die Sprachliche Eigenart der Briefe ad Brutum*, Philolog. XLIV (1885), 471-502.

— *über den Sprachgebrauch des Caelius*, 1888, Nordhausen (progr.), in-4°, 41 pp.